REQUERIMENTO Nº    /2012
(Do Sr. Alessandro Molon e outros)

Requer o desapensamento do
Projeto de Lei n° 2.126, de 2011,
apensado ao Projeto de Lei n°
5.403, de 2001.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência o

DESAPENSAMENTO do Projeto de Lei n° 2.126, de 2011, de autoria do Poder

Executivo, do Projeto de Lei n° 5.403, de 2001, de autoria do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o DEFERIMENTO do Requerimento n° 4.125, de

2009, de autoria do Deputado Antonio Carlos Mendes Thame, que solicitou o

desapensamento do Projeto de Lei n° 2.533, de 2007, do Projeto de Lei n° 219,

de 2007, e do Projeto de Lei n° 4.557, de 2008, tendo por base o fato de que os

Projetos de Lei acima mencionados, apesar de tratarem da mesma questão - a

Defesa dos Direitos do Consumidor -, não deveriam tramitar conjuntamente em

função da diferença no escopo de atuação das proposituras.

Este fato se repete em relação ao Projeto de Lei n° 2126, de

2011, apensado ao Projeto de Lei n° 5.403, de 2001. Apesar destas

proposições tratarem do mesmo assunto - Internet -, a amplitude das mesmas

são distintas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PT/RJ

Enquanto o Projeto de Lei n° 5.403, de 2001, trata apenas do

registro das conexões e da guarda dos registros, o Projeto de Lei n° 2.126, de

2011, busca estabelecer princípios, garantias, direitos e deveres para o uso da

Internet no Brasil e, portanto, seu escopo abrange outros aspectos não

alcançados pelo Projeto de Lei n° 5.403, de 2001.

Desta forma, considerando o deferimento do Requerimento nº

4.125, de 2007, e pelas razões ora expostas, solicitamos o desapensamento do

Projeto de Lei n° 2.126, de 2011, do Projeto de Lei n° 5.403, de 2011.

     Sala das Sessões, em              de abril de 2012.

Deputado João Arruda – PMDB/PR  Deputado Alessandro Molon - PT/RJ